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Sammanfattning 
Vättern är känd för sina storvuxna gäddor som lockar sportfiskare från 
hela Sverige. Kunskapen om gäddan i Vättern är trots det förhållandevis 
begränsad och för en fungerande förvaltning är det därav viktigt att 
samla mer information.  
 
Under våren 2020 genomförde Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsför-
bud en inventering av gäddyngel på 23 lokaler i norra delen av Vättern. 
Syftet var att utreda var gäddan leker och i viss mån även i vilken omfatt-
ning. Tillsammans med en tidigare inventering från 2011 kan man kon-
statera att gäddan leker i merparten av de besökta vikarna och att omfatt-
ningen är varierad. För att kunna uttala sig om vilka lokaler i Vättern som 
är viktigast för gäddans lek- och uppväxt behövs komplettering med en 
kvantitativ metodik som ger ett jämförbart täthetsmått. 
 
Framtagandet av rapporten, som varit en del i ett större LEADER-pro-
jekt har varit möjlig att genomföra tack vare bidrag från LEADER Vät-
tern som fördelar medel ur europeiska havs- och fiskerifonden (EHFF). 
Förutom dessa medel har sammanställningen även medfinansierats av de 
fyra länen runt Vättern. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Inledning 
Den omisskännliga gäddan med sin långsträckta kropp, stora mun med 
sylvassa tänder och det gulprickiga mönstret förekommer i nästan alla 
sötvatten i Sverige, och Vättern är inget undantag. Vättern och i synner-
het den norra delen är känd för sina storvuxna gäddor som lockar sport-
fiskare från hela Sverige. Faktum är att svenska rekordet på 21,07 kilo-
gram är fångad i Vättern.  
 
Gäddan företar sin lek under våren på översvämningsområden och vege-
tationsrika grundområden. Leken styrs i hög grad av vattentemperatur 
(Sunde, 2019) och i skyddade grunda vikar kan leken vara i gång redan i 
mars medan den i mer exponerade områden kan dröja in i juni. Leken 
kan vara mer eller mindre utdragen men sker i regel under en veckas tid. 
Äggen är klibbiga och fäster på vegetationen och kläcks efter cirka två 
veckor. Redan som yngel är gäddan en utpräglad rovfisk och livnär sig på 
kräftdjur, insektslarver och andra fiskyngel, inte sällan sina syskon 
(Kullander, 2012).  
 
För Vätterns del är kunskapen begränsad om var gäddan leker och växer 
upp. 2011 utfördes en mindre inventering av gäddyngel på 13 lokaler i 
nordvästra delen av Vättern (Sandström, 2011). För resterande delar av 
Vättern vet man relativt lite om var och i vilken omfattning gäddan re-
producerar sig. Sådan kunskap är ett viktigt underlag för förvaltningen då 
arten fyller en viktig funktion som toppredator men utgör även en viktig 
resurs. 
 
Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund (Sportfiskarna) har på upp-
drag av Länsstyrelsen i Jönköpings län utfört inventering av gäddyngel i 
Vättern. Inventeringen utfördes i den norra halvan av Vättern under vå-
ren 2020. Syftet med inventering var att ta reda på var i Vättern gäddan 
leker och om möjligt skaffa sig en uppfattning om vilka typer av biotoper 
som verkar lämpligast för gäddans lek i Vättern. 
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Metoder fºr att vªlja ut invente-

ringslokaler 

GIS-analys 
Inför urval av inventeringslokaler gjorde Länsstyrelsen en enkel fjärrana-
lys med hjälp av resultat från gäddinventeringen 2011, Lantmäteriets 
marktäckekartor samt Lantmäteriets ortofoton.  
 
Analysen innebar att de lokaler där gäddlarver påträffades 2011 karaktäri-
serades utifrån strandmiljöns marktäckeklass samt hur strandmiljön och 
vegetationsförekomsten utifrån ortofoton kunde bedömas. Sammantaget 
gav analysen underlag för att begränsa andelen områden som bedömdes 
som potentiella för gäddlek och därmed för inventeringen.  

 
Figur 1. Lantmäteriets marktäckekartor (till vänster) och ortofoton (till höger) kombinerades med resultatet från 

gäddlarvsinventeringen 2011 (röd punkt) för att hitta lämpliga inventeringsområden. 

Intervjustudie 
Inom ramen för det uppdrag som gavs Sportfiskarna genomfördes en in-
tervjustudie. Studien syftade till att samla in erfarenheter och observat-
ioner med avseende på gäddlek från aktiva fiskare på Vättern. Studien 
riktades dels till sportfiskare, dels till yrkesfiskare och markägare med en-
skilda fiskerättsbärande ytor. Underlaget användes sedan tillsammans 
med resultatet från fjärranalysen i det slutliga urvalet av lokaler. Frågorna 
som ingick i intervjustudien och en sammanställning av svaren redovisas 
i bilaga 1. 

Tidigare studier 
Inventering av gäddyngel har genomfört tidigare i Vätterns nordvästra 
del. Vid den inventeringen besöktes 13 lokaler i egentliga Vättern och vid 
åtta lokaler gjordes fynd av yngel (Sandström, 2011). Eftersom syftet 
med inventeringen 2020 i huvudsak var att ta reda på var gäddan leker i 



 

 

Vättern norr om Visingsö uteslöts merparten av de lokaler där gäddlek 
bekräftats i den tidigare studien. 

Platsbesök 
I ett sista skede innan inventering utfördes platsbesök på i stort sett alla 
lokaler som noterats som möjliga och som kunde nås från land. Vid be-
söket gjordes en bedömning av lokalens lämplighet som lek- och upp-
växtområde för gädda. I första hand bedömdes förekomst av vegetation 
och djup. 

Prioritering 
Då det innan fältarbetet var oklart hur många lokaler som skulle hinnas 
med inom uppdraget gavs varje lokal en prioritering från 1ð3. Målsätt-
ning var att hinna alla lokaler i prioriteringsklass 1. Prioritering gjordes 
utifrån nedanstående parametrar: 
 

¶ Om lokalen var inventerad tidigare med fynd av gäddyngel ned-
prioriterades lokalen. 

¶ Om lokaler låg tätt inom samma område nedprioriterades de som 
utifrån subjektiv bedömning var sämre lämpade, allt för att få en 
bra geografisk spridning på lokalerna.  

¶ Om lokaler lyfts fram som lekmiljöer i intervjudelen gavs de en 
högre prioritet. 

Fältarbete 
Inventeringen utförs genom vadning och håvning. Håven som användes 
var specialanpassad med en kvadratisk öppning på 33 x 33 centimeter 
med finmaskigt nät av grov textil (Figur 2). Liknande håv användes vid 
inventering av gäddyngel i Vänern (Eriksson, 2019). 
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Figur 2. Vid inventering av gäddyngel används en specialanpassad håv. 

Håvningen utfördes längs med transekter i rät vinkel ut från stranden 
och avslutades där vegetationen upphörde eller när vadning inte längre 
var möjlig på grund av djupet. (Figur 3). Håvning genomfördes genom 
att håven fördes i rak linje framför sig utan att avstanna rörelsen. Håven 
lyftes när den var full av vegetation eller när rörelsen framåt inte längre 
gick att åstadkomma. I tät vegetation blir varje drag kortare då håven 
snabbare blir full och att rörelsen framåt inte går att upprätthålla lika 
länge. För varje lokal gjordes minst tre transekter vilka placerades ut där 
man fann det sannolikt att påträffa yngel. Vid fynd av gäddyngel efter tre 
transekter avslutades inventering men om man inte hittade yngel efter tre 
transekter gjordes ytterligare två. I fall där yngel inte påträffades efter 
fem transekter gjordes återbesök med samma upplägg 1ð3 veckor senare. 
 



 

 

 
Figur 3. Inventering utförs längs transekter som ligger i vinkelrätt med stranden. 

 
 
För varje transekt noterades följande parametrar: 

 

¶ Lokalnamn 

¶ Koordinat (SWEREF99 TM) 

¶ Transektlängd 

¶ Bottensubstrat 

¶ Bottenprofil (jämn, intermediär eller ojämn) 

¶ Lutning transekt (flack, medel eller brant) 

¶ Antal gäddyngel 

¶ Vattentemp 

¶ Övriga observationer (ex. andra arter) 
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Resultat 

Urval lokaler och prioritering  
Förarbetet och sållning resulterade i en bruttolista med 42 möjliga loka-
ler. De vanligaste anledningarna till att lokaler sållades bort var avsaknad 
av vegetation, ogenomtränglig vegetation eller ett icke vadbart djup.  
 
29 lokaler placerades i prioritetsklass 1, nio i prioritetsklass 2 och fyra lo-
kaler i prioritetsklass 3. Klassningen byggde på GIS-analys, intervjustu-
dien, föregående inventering och platsbesök (Figur 4).  
 

 
Figur 4. Alla möjliga lokaler sorterades i tre prioriteringsgrupper. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Övergripande resultat 
Inventeringen utfördes på 23 lokaler och totalt 94 transekter från 29 april 
till 10 juni (Figur 5). Som synes valdes flera lokaler i den nordvästra delen 
bort trots att de låg i prioriteringsklass 1. Anledningen var att få en bättre 
geografisk spridning på inventeringen.  
 

 
Figur 5. Totalt inventerades 23 lokaler (gröna punkter). 

Vid 15 av de 23 inventerade lokalerna påträffades gäddyngel (Figur 6). 
Vid några av lokalerna observerades vuxen gädda men inga yngel eller 
rom. 
 

 
Figur 6. Gäddlek bekräftades på 15 lokaler (röd stjärna). 
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Under inventeringen återfanns såväl rom som yngel av olika åldrar men 
det var endast vid fynd av yngel som lyckad lek konstaterades. Merparten 
av de funna ynglen hade förbrukat sin gulesäck (Figur 7) 
 

 
 

Vid en sammanslagning av inventeringen från 2011 och 2020 års inven-
tering är antalet bekräftade leklokaler 22. Insamling av data är gjord på 
ett sätt som gör det svårt att göra en djupare analys men antalet funna 
yngel per lokal kan ge en fingervisning om vilka områden som produce-
rar mest gäddyngel (Figur 8 & Figur 9). 
 

 
Figur 8. Vid en handfull lokaler fångades ett större antal yngel (större röd punkt). 

Figur 7. Romkorn och yngel med och utan gulesäck påträffades. 



 

 

 
Figur 9. Antalet funna larver per fyndlokal från 2011 (orange stapel) och 2022 (blå stapel) varierar från en-

staka upp till 70 yngel. 

 
Merparten av lokalerna där gäddyngel påträffades hade varierad vegetat-
ion där bladvassen hade inslag av starr, fräken säv med mera (Figur 10). I 
de fall vegetationen endast bestod av bladvass var bottenprofilen flack. 
 

 
Figur 10. Vid lokaler med varierad vegetation påträffades gäddyngel oftare. 
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